

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release January 7, 2023

SECP apprised digital lenders on new regulatory requirements

ISLAMABAD, January 7: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) briefed the non-banking finance companies (NBFCs) on improved regulatory requirements, recently imposed through Circular No 15 to address the complaints of mis-selling, inflated charges and undue access to customers data. Senior management of all the licensed NBFCs, engaged in digital lending participated in the online session.

Giving an overview of the circular's key requirements, SECP Executive Director Khalida Habib informed the participants that the SECP has imposed restrictions on deducting upfront charges from the lent amount. Moreover, the lending companies stopped from operating more than one digital App at Google Play store or any other platform. However, they can launch different products and schemes under one Master App.

Companies that are already running more than one App, have been asked to identify one Master App and shutdown the other apps within 90 days. The companies are also required to maintain confidentiality of user data and provide audit reports of their apps from a PTA approved IT security audit firm. Digital lenders are also required to disclose their full corporate name on their mobile applications.

SECP's Additional Joint Director Ahmad Abdul Moiz Khawaja briefed the participants on regulations regarding clear disclosures of loan terms & conditions, requirements of managing credit risk, advertisements, grievance redressal systems and loan collection methods. He conveyed the NBFC companies cannot change the terms of the loan agreement without prior consent of the borrower.

The SECP has issued digital lending license to M/s Sarmaya Microfinance (Pvt.) Limited, M/s Cashew Financial Services Limited, M/s Credit Fix Financial Services Limited, M/s Qisstpay BNPL Private Limited, M/s Seedcred Financial Services Limited, M/s Finja Lending Services Limited, M/s Tez Financial Services Limited, M/s Abhi Private LTD, M/s Mirco Cred Financial Services Ltd, and M/s Humraah Financial Services Limited.

ایس ای سی بی نے ڈیجیٹل قرض دینے والی کمپنیوں کوئے ریگولیٹری تقاضوں سے آگاہ کیا

اسلام آباد، 7 جنوری: سکیور ٹیزاینڈ ایکھینج کمیش آف پاکستان نے ڈیجیٹل قرض دینے والی کمپنیوں کو نئے ریگولیٹری تقاضوں کے بارے میں آگاہ کیا،جو مس سیلنگ کورو کئے،صار فین کے ڈیٹا کی حفاظت اور شکایات کے ازالے کے لیے حال ہی میں جاری کیے گئے سر کلر نمبر 15 کے ذریعے نافذ کیے گئے ہیں۔

تمام لائسنس یافتہ نان بینکنگ فنانس کمپنیوں کی سینئرانتظامیہ نے ایس ای سی پی کی طرف سے منعقد کر دہ آن لائن سیشن میں شرکت کی۔ سر کلر 15 کے اہم نقات کا جائزہ لیتے ہوئے،ایس ای سی پی کی ایگز یکٹوڈائر یکٹر خالدہ حبیب نے شرکاء کو بتایا کہ ایس ای سی پی نے قرضے کی رقم سے اپ فرنٹ چار جز کاٹنے پرپابندی عائد کر دی ہے۔مزید یہ کہ ڈیجیٹل لینڈ نگ کمپنیوں کو گو گل پلے اسٹوریا کسی دوسرے پلیٹ فار م پر ایک سے زیادہ ڈیجیٹل ایپ چلانے سے روک دیا گیا ہے۔ تاہم، مختلف پروڈ کٹس اور اسکیمیں ایک ماسٹر ایپ کے تحت لانچ کیے جاسکتے ہیں۔

وہ کمپنیاں جو پہلے سے ایک سے زیادہ ایپ چلار ہی تھیں ، انہیں ایک ماسٹر ایپ کی شاخت کرنے اور دیگر ایپ کو 90 دن کے اندر بند کرنے کی ہدایات جاری کی گئی ہیں۔صار فین کے ڈیٹا کی راز داری اور پی ٹی اے سے منظور شدہ آئی ٹی سیکیورٹی آڈٹ فرم سے ایپس کی آڈٹ رپورٹس بھی نئی ریگولیشنز میں شامل ہیں۔ ڈیجیٹل قرض دہندگان کو بھی اپنے موبائل ایپلیکیشنز پر اپنا پوراکار پوریٹ نام ظاہر کرنے کی ضرورت ہے۔

ایسای سی پی کے ایڈیشنل جوائٹٹ ڈائر یکٹر احمد عبدالمعیز خواجہ نے شرکا کو قرض کی شرائط وضوابط کے واضح ڈسکلو ژرز، کریڈٹ رسک کے انتظام کے نقاضوں، صارفین کی شکایات کے ازالے کے نظام،اور قرض کی وصولی کے جائز طریقوں سے آگاہ کیا۔انہوں نے بتایا کہ نان بینکنگ فنانس کمپنیاں قرض لینے والے کی پیشگی اجازت کے بغیر قرض کے معاہدے کی شرائط کو تبدیل نہیں کر سکتیں۔ شرکاء نے ڈیجیٹل قرضے کی صنعت کوریگولیٹ کرنے کے لیے ایک جامع فریم ورک پیش کرنے کے لیے ایس ای سی پی کی کوششوں کو سراہا۔

ایسای سی پی کیلائسنس یافته و تیجییل قرض دینے والی کمپنیوں میں سرمایاما ئیکر و فنانس (پرائیویٹ) کمپیٹر، کاشیو فنانشل سروسز کمپیٹر، تیز فنانشل کریڈٹ فنحس فنانشل سروسز کمپیٹر، قبالینڈ نگ سروسز کمپیٹر، تیز فنانشل سروسز کمپیٹر، فنجالینڈ نگ سروسز کمپیٹر، تیز فنانشل سروسز کمپیٹر، ایسی پرائیویٹ کمپیٹر، مائیکروکریڈٹ فنانشل سروسز کمپیٹر، اور ہمراہ فنانشل سروسز کمپیٹر، شامل ہیں۔